S» prefeitura MUNICIPAL
barra DO GARÇAS/MT

LEI N° PE.^O DE^A^(^?7A- DE 2022.
Projeto de Lei

n 206/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal.

"Dispõe sobre abertura de crédito adieional Especial

no orçamento vigente para os ílns que menciona’’.

Ann SON Mato Grosso, Dr.
ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos
o mciso I do Art. 78 da Lei Orgânica do Município  - L.O.M, faz saber que a Câmara

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinária Municipal;

Art. 1
0 Poder Executivo Municipal autorizado

Adicional Especial no valor de RS 1.561.317,91 (um milhão, quinhentos
mil, trezentos e dezessete

2.500.0000000 -
reais, noventa e um centavos),

recursos não vinculados de impostos

a abrir Crédito

e sessenta c um

na fonte de recurso

, destinado a criação de novas rubricas

contábeis no orçamento de 2022, mediante anulação parcial e/ou total, conforme Art 43 da
Lei 4.320/64 ao qual serão alocados nas Secretarias Municipais de Administração,
Transporte e Serviços Públicos, Turismo, Finanças, Urbanismo

classificadas e codificadas sob a seguinte função programática:
e Paisagismo,

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
001 - GABINETE DO SECRETARIO

04-ADMINISTRAÇÃO

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

0102 - ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE

2342 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 300.000,00
Fonte - 2.500.0000000.

-  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS

001 - GABINETE DO SECRETARIO
15- URBANISMO

452 - SERVIÇOS URBANOS

0125 - DESENVOLVENDO A MOBILIDADE URBANA E SERVIÇOS
URBANOS

2341 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE
E SERVIÇOS PUBLICO

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 200.000,00

Fonte - 2.500.0000000.

21

PÚBLICOS

e o
CNPD: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907
(66) 3402-2000 gabprGfbg@hotmail.com Rua Carajás, n* 522, Centro

Barra do Garças/MT

Ij PREFEITURA MUNICIPAL
I barra DO GARÇAS/MT

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

001 - GABINETE DO SECRETARIO

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS
695 - TURISMO

0122 - DESENVOLVENDO O TURISMO LOCAL

2306 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM SECRETARIA DE TURISMO
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$235.000,00
Fonte - 2.500.0000000.

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
001 - GABINETE DO SECRETARIO

04-ADMINISTRAÇÃO

123 - ADMINjSTRAÇÃO FINANCEIRA
0103 - GESTÃO FINANCEIRA EFICIENTE

2302 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM SECRETARIA DE
FINANÇAS

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 200.000,00
Fonte - 2.500.0000000.

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E PAISAGISMO

001 - GABINETE DO SECRETARIO

15-URBANISMO

452 - SERVIÇOS URBANOS

01 15 - CIDADE URBANIZADA E CIDADE BELA

2345 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DO URBANISMO
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 626.317,91
Fonte - 2.500.0000000.

Art. 2“ - O Crédito aberto no Art. 1°, no valor de R$ 1.561.317,91 (um milhão,
quinhentos e sessenta e um mil. trezentos e dezessete reais, noventa e um centavos) na fonte
de recurso 2.500.0000000

anulação total e/ou parcial da seguinte dotação, conforme preceitua Arí.43, inciso III. da lei n°
4.320/64.

- recursos não vinculados de impostos. Será coberto mediante

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001 - GABINETE DO SECRETARIO

12-EDUCAÇÃO
361 - ENSINO FUNDAMENTAL

0104 - EDUCAÇÃO PARA TODOS COM QUALIDADE E
DEMOCRÁTICA

2309 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ATIVIDADES DE
EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
RS 300.000,00
Fonte-2.500.0000000.

© © o
CNP3: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907
(66)3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n“ 522, Centro

Barra do Garças/MT

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
001 - GABINETE DO SECRETARIO
12-EDUCAÇÃO

361 - ENSINO FUNDAMENTAL

0104 - EDUCAÇÃO PARA TODOS COM QUALIDADE E
DEMOCRÁTICA

2309 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ATIVIDADES DE
EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 661.317.91

Fonte-2.500.0000000.

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
002 - SEÇÃO ADMINISTRATIVA ESCOLAR
12-EDUCAÇÃO
361 - ENSINO FUNDAMENTAL

0104 - EDUCAÇÃO PARA TODOS COM QUALIDADE E
DEMOCRÁTICA

2310 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ATIVIDADES
CURRICULARES

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 250.000,00
Fonte-2.500.0000000.

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
002 - SEÇÃO ADMINISTRATIVA ESCOLAR
12-EDUCAÇÃO
361 - ENSINO FUNDAMENTAL

0104 - EDUCAÇÃO PARA TODOS COM QUALIDADE E
DEMOCRÁTICA

2310 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ATIVIDADES
CURRICULARES

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 350.000,00
Fonte - 2.500.0000000.

- Fica 0 Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualização
ações para o exercício de 2022 a 2025 das leis n° 4.363 de 2021 (PPA).

Lei n° 4.308 de 2021 (LDO) e Lei n° 4.364 de 2021.

- Esta Lei entrará ein vigor na data de sua publicação, revogadas

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Garças/MT âO
de 2022.

Art. 3“

dos anexos de metas e

Art. 4 as
disposições em contrário.

de

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO

Pi^feito Municipal

O o o
CNPD: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907
(66} 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n“ 522, Centro

Barra do Garças/MT

.-'ROCUKADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
,  r.orúürme Art. 9 inciso XXI da

Lei Compl. 181. de 29/03/2016
REVISADO

^   ±
,  PiocurücJor-Gera) do Município^ '

Pü.'.MnaNM7,001,de01/01/2021
— - - OAR/MT